Av. Otavio Pinto César n.º 1400 - Cidade Nova - São Jose do Rio Preto / SP - CEP 15085-360
Fone: (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email: comitesjd@gmail.com

Visite nosso site: www.comitesjd.sp.gov.br/site/

DELIBERAÇÃO CBH-SJD nº 255/2022 de 25/05/2022

Aprova o Relatório Anual de Atividades de 2021 e o Plano de
Trabalho de 2022 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José
dos Dourados.

O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que o Relatório Anual de Atividades e o Plano de Trabalho são Condições de
Exigibilidade e Critérios de Aferição referente ao Componente I: Funcionamento dos comitês de bacias
hidrográficas do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –
PROCOMITÊS;

CONSIDERANDO que o Relatório Anual de Atividades de 2021 e o Plano de Trabalho de 2022 do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados – CBH-SJD, foi elaborado seguindo
instruções para este fim, segundo orientações recebidas da ANA e CRHi;

CONSIDERANDO a decisão da Diretoria sobre a aprovação do Relatório Anual de Atividades de 2021 e
o Plano de Trabalho de 2022 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados em
17/03/2022.

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades de 2021 e o Plano de Trabalho de 2022 do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados.

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação

Evandro Farias Mura
Presidente do CBH-SJD

Luís Henrique Gomes
Secretário Executivo

do CBH-SJD

Lucíola G. Ribeiro
Secretária Executiva Adjunta do

CBH-SJD

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (106) – 68, terça-feira, 31 de maio de 2022

Av. Otavio Pinto César n.º 1400 - Cidade Nova - São Jose do Rio Preto / SP - CEP 15085-360
Fone: (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email: comitesjd@gmail.com

Visite nosso site: www.comitesjd.sp.gov.br/site/

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DO CBH-SJD 2021

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(S) A
QUE SE VINCULA

CRONOGRAMA
1o

TRIMESTRE
2o

TRIMESTRE 3o TIMESTRE
4o

TRIMESTRE

1

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS - Essa ação foi
realizada, com a participação de membros do

comitê no XXIII Encontro Nacional de Comitês de
Bacias e no XVIII Diálogo Interbacias de

Educação Ambiental em Recursos Hídricos.

Participação em eventos para divulgar o
papel do comitê / âmbito nacional,

estadual e municipal/ membros do CBH
CBH-SJD I.3

2

CAPACITAÇÃO - PROJETOS FEHIDRO - Essa
ação foi realizada com um Curso: Capacitação
Técnica para Elaboração de Projetos FEHIDRO

2021, no formato Videoconferência das 14h30min
às 16h, no dia 23/02/2021 e participou um total de

35 pessoas.

Capacitar técnicos para elaborar Projetos
FEHIDRO para o ano de 2020 / âmbito
municipal / membros do CBH e técnicos

em geral

CBH-SJD II.1

3

CAPACITAÇÃO - Essa ação foi realizada durante
o ano, com os cursos oferecidos pela ANA e pelo

Capacita SIGRH, onde membros do comitê
participaram.

Capacitar membros do CBH /
aprimoramento do conhecimento ligada a

gestões de recursos hídricos
CBH-SJD/CRH II.3

4

AÇÕES DE EDUCACAO AMBIENTAL - Ação
sendo realizada, em 2020 foi aprovado o Plano de

E.A. no âmbito do comitê. O empreendimento
teve o contrato assinado em 29/10/2020. Em

2021 a empresa está realizando os
procedimentos burocráticos para iniciar o

empreendimento. Em 2021 a CTEA com parceria
com a UNESP está desenvolvendo o projeto

“Elaboração coletiva de material didático para a
Educação Ambiental na Bacia Hidrográfica do Rio

São José dos Dourados”

Desenvolver e acompanhar ações de
educação ambiental / âmbito do CBH /

membros do CBH
CBH-SJD II.4

Av. Otavio Pinto César n.º 1400 - Cidade Nova - São Jose do Rio Preto / SP - CEP 15085-360
Fone: (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email: comitesjd@gmail.com

Visite nosso site: www.comitesjd.sp.gov.br/site/

5

ATUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO DO WEB SITE
E REDES SOCIAIS DO CBH-SJD - Essa ação foi

realizada, contratamos uma empresa
especializada para atualizar o nosso website.
Após isso estamos atualizando o mesmo de

acordo com as demandas do comitê.

Atualizar o conteúdo do WEB SITE e
REDES SOCIAIS do CBH para propiciar
uma maior visibilidade e aprimoramento
dos canais de comunicação e divulgação

das ações do CBH / âmbito nacional,
estadual e municipal/ membros do CBH ,
Sociedade Civil, estudantes, profissionais

da área, professores, etc.

Empresa
especializada

III.1, III.2, III.3, III.4

6

CONSOLIDAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BASE
DE DADOS - O comitê manteve durante todo o

ano o banco de dados atualizados
(PROCOMITÊS, WEB SITE DO COMITÊ, REDES

SOCIAIS DO COMITÊ E SIGRH).

Manter a base de dados do CBH sempre
atualizada e compartilhar procedimentos
e informações digitais / âmbito nacional,
estadual e municipal / PROCOMITÊS,

CBHs, CERH, Sociedade Civil,
estudantes, profissionais da área,

professores, etc.

CBH-SJD IV.1, IV.2

7

ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DE SITUAÇÃO
- O relatório de situação foi elaborado durante o
3º e 4º trimestre pela Secretaria Executiva com
apoio da Câmara Técnica de Planejamento e

Avaliação do comitê. O relatório foi aprovado pela
DELIBERAÇÃO “AD REFERENDUM” CBH-SJD

nº 249/2021 de 14/12/2021.

Acompanhamento da implementação do
Plano de Bacia e atualização /âmbito do

CBH / membros do CBH, Sociedade Civil,
estudantes, profissionais da área,

professores, etc.

CBH-SJD V.1, V.3

8

REUNIÕES: PLENÁRIAS, GRUPOS E
CÂMARAS TÉCNICAS - No ano de 2021 foram
realizadas 02 reuniões ordinárias, 01 reunião

extraordinária, 04 reuniões de diretoria, 03
reuniões conjuntas, 06 reuniões da Câmara
Técnica de Planejamento e Avaliação e 01
reunião da Câmara Técnica de Educação

Ambiental.

Garantir o funcionamento do CBH e
ajudar no acompanhamento e

implementação dos instrumentos de
gestão dos recursos hídricos / Membros

do CBH

CBH-SJD I.2, I.3, II.4, V.1, V.3

9

REVISÃO DE DELIBERAÇÕES E
IMPLEMENTAÇÃO DE INDICADORES - O CBH-

SJD acompanhou e participou de todas as
reuniões do CRH no ano de 2021, que tratou

também da revisão de algumas deliberações e
implementação de indicadores.

Aprimorar a efetividade das ações e
acompanhar e avaliar a implementação

de indicadores / âmbito do CBH /
membros do CBH

CRH VI.1

Av. Otavio Pinto César n.º 1400 - Cidade Nova - São Jose do Rio Preto / SP - CEP 15085-360
Fone: (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email: comitesjd@gmail.com

Visite nosso site: www.comitesjd.sp.gov.br/site/

PLANO DE TRABALHO DO CBH-SJD 2022

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(S)

A QUE SE
VINCULA

CRONOGRAMA
1o

TRIMESTRE
2o

TRIMESTRE
3o

TIMESTRE
4o

TRIMESTRE

1
PARTICIPAÇÃO EM

EVENTOS

Participação em eventos para divulgar
o papel do comitê / âmbito nacional,

estadual e municipal/ membros do CBH
CBH-SJD I.3

2
CAPACITAÇÃO - PROJETOS

FEHIDRO

Capacitar técnicos para elaborar
Projetos FEHIDRO para o ano de 2020
/ âmbito municipal / membros do CBH e

técnicos em geral

CBH-SJD II.1

3 CAPACITAÇÃO
Capacitar membros do CBH /

aprimoramento do conhecimento ligada
a gestões de recursos hídricos

CBH-SJD/CRH II.3

4
AÇÕES DE EDUCACAO

AMBIENTAL

Desenvolver e acompanhar ações de
educação ambiental / âmbito do CBH /

membros do CBH
CBH-SJD II.4

5
ATUALIZAÇÃO DO

CONTEÚDO DO WEB SITE E
REDES SOCIAIS DO CBH-SJD

Atualizar o conteúdo do WEB SITE e
REDES SOCIAIS do CBH para

propiciar uma maior visibilidade e
aprimoramento dos canais de

comunicação e divulgação das ações
do CBH / âmbito nacional, estadual e

municipal/ membros do CBH,
Sociedade Civil, estudantes,

profissionais da área, professores, etc.

Empresa
especializada

III.1, III.2, III.3, III.4

Av. Otavio Pinto César n.º 1400 - Cidade Nova - São Jose do Rio Preto / SP - CEP 15085-360
Fone: (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email: comitesjd@gmail.com

Visite nosso site: www.comitesjd.sp.gov.br/site/

6
CONSOLIDAÇÃO E

MANUTENÇÃO DA BASE DE
DADOS

Manter a base de dados do CBH
sempre atualizada e compartilhar

procedimentos e informações digitais /
âmbito nacional, estadual e municipal /

PROCOMITÊS, CBHs, CERH,
Sociedade Civil, estudantes,

profissionais da área, professores, etc.

CBH-SJD IV.1, IV.2

7
ELABORAÇÃO DO

RELATÓRIO DE SITUAÇÃO

Acompanhamento da implementação
do Plano de Bacia e atualização

/âmbito do CBH / membros do CBH,
Sociedade Civil, estudantes,

profissionais da área, professores, etc.

CBH-SJD V.1, V.3

8
REUNIÕES: PLENÁRIAS,

GRUPOS E CÂMARAS
TÉCNICAS

Garantir o funcionamento do CBH e
ajudar no acompanhamento e

implementação dos instrumentos de
gestão dos recursos hídricos /

Membros do CBH

CBH-SJD
I.2, I.3, II.4, V.1,

V.3

9
REVISÃO DE DELIBERAÇÕES

E IMPLEMENTAÇÃO DE
INDICADORES

Aprimorar a efetividade das ações e
acompanhar e avaliar a implementação

de indicadores / âmbito do CBH /
membros do CBH

CRH VI.1